Quero aliq. Vtru interdictu copetat p. annuo reditu. Adde Bal. in c. j. de feu. co. fa. ciut qd dixi post Bart. in l. mouetiu. de verb. signi. & dicit Bald. in c. j. de controu. inter. val. & episc. qd licet debitor per solutione annuatim no factam no recognoscat debitu, no tu intelligitur dam expoliare: nisi in aio suo disponat in futuru no soluere: secun du Inno. in c. qrela de elec. secundu eu. Et ad Bart. hic adde Bal. id teneat in l. i. ubem. in prin. C. de fac. san. eccl. & vide Bal. in l. i. certis. in pe. col. C. de pac. & in l. j. in j. col. C. de seru. Inno. in d. c. qrelam. in prin. in gl. sup. vers. subtra. Et qd remediū det. p. turib? subtra. vide Bal. in d. l. j. in xj. col. in vj. q. An etia detur interdictu adipiscende, vide ibi in xij. colu. vers. sed iuxta hoc querit. & quod no. Bart. in l. Aquilius. in fin. s. de do. Et ita adde Bald. in l. j. j. col. C. de fidei. com. de hoc plene per Pau. de laza. in com. mento capti. ex literis. de. restit. spol. plene per Angel. in repetio. dicta l. si certis annis. & ibi per Rayn. in addit.

LEX I.

**It prator.** Oppo. si habes bonoru possessione ex edicto proris, ad quid petis possessione ab alio: Rndeo, ille qui petit, habebat possessione iuris: ideo petit possessione q est facta. Idē dico in eo q est heres de iure ciuili: qd pot agere hoc interdicto vtili ad recuperanda possessione. Dicitur hic, si no est vsucapū. Cotra, vsucapio no pot esse sine titulo: sed possidere p herede, vel p possessore no est titulus: ergo & c. vt l. pro herede. s. de peti. hare. ergo vsucapio no pcedit. Huius timore dicit glo. q hoc debet intelligi qd hic habuit iustū orporem, qui habet pro titulo: vel. non solū. s. j. de vsufca. & l. Celsus. eo. ti. No. t ergo hoc in eo qui possidet p herede sed in eo qui possidet p possessore, requirit prescriptio triginta annoru. Habes ergo t ex hac sol. q licet iustus error habeatur pro titulo, quantum ad vsucapionem, & prescriptio nem: no tamen habeatur pro titulo quantum ad repellendū eū qui agit petitione hereditatis, vel interdicto quoru bonorum: quare iudicia no danē cotra titulu possidētē qd tene meti. Teneo ista sol. ergo post vsucapionem teneo hoc interdicto: qd est cotra l. hereditatis. C. de peti. hare. Huius timore dicit gl. dicas q est vsucapum ab alio, no ab ipso qui possidet p herede, vel possessore. Sed cotra hoc opp. q ille, q no vsucapit, no teneat: qd vsucapionē in terpellare non potuit: vt l. sed & si l. s. sed & culpa. de peti. hare. Glo. dicit, q ille, qui alienauit, dolo desit possidere: licet no haberet mala fide ille q emir: ideo qd desit dolo possidere, teneat. Hec sol. no vt posside re: quod qd dolo malo, & c. esset idē cu eo qd dicitu est prius. ideo Dy. & Iac. de Arc. exponūt huc tex. aliter, vt dicat, q p herede, aut pro possessore possides, t tpe inchoati iudicij: & qd sequi, possides, i. inciperis possidere post inchoatu iudicij. Itē legatur, si nihil vsucapū est. expono, igit si est vsucapū, no teneris. & sic est superflua gl. magna fm Iac. de Ra. & etiā Iaco. de Arc. sentit hoc. Vel si volumus sustinere glof. possimus huc tex. exponere, qd possides, s. nunc possides: vel si nihil vsucapū est, set, intelligatur de eo qui desit possidere culpa: vt l. si culpa. s. de rei vdi. Et qd sequitur, quod qd dolo, & c. intelligat de eo qui desit possidere dolo. Sed praecedens lectu. est magis clara. Quero, in quo t istud interdictu differat a petitione hereditatis. Gl. ponit istas differētiās, C. eo. super rubrica. dic vt ibi. Duas t differētiās principaliter nota. Prima, in modo proponēdi libellum, & per consequens in modo sentiendi. Nam in petitione hereditatis, peto me declarari heredē, & per officium iudicis sit restitutio rerum: vt l. licet. s. de peti. hare. in hac autē, peto re restituitur principaliter, vt hoc illi

restituas. & per consequens ostenditur diuersitas in modo sentiendi: quia in petitione hereditatis declaratur quis sit heres: sed in hoc interdicto quis simpliciter condatur ad restitutionem reru. Secunda differentia est in modo probationis. Nam in petitione hereditatis debeo pbare me filium, & heredem, & bona fuisse in hereditate. hoc autē sufficit si de istis que pertinet ad hoc, doceo summam. hoc tangitur in prima, vel secūda gl. parua in l. j. C. eo. & tangit Rofr. in hoc titu. circa finē. Vltimo not. ex hac lege, t q licet peto mihi restitui id quod nunquam habui. & sic verbum restitui, adaptatur ad id quod nunquam habui. Istud interdictum est adipiscendae possessionis: vt j. prox. s. tamen quis condemnatur, vt restituit: vt hic dicitur.

**Hoc interdictum.** Opp. q imo detur ad singulas res: vt l. hoc amplius. & l. e. queti. j. de furtis. Sol. no pertinet ad res singulas: subaudi tū. quod mihi placet. Ex hoc apparet, qd in isto titulo petitur restitutio rerum, non designatis rebus: sicut in petitione hereditatis: vt not. glo. in l. j. circa principium. s. de eden.

An mihi competat interdictum si habeo aliquem obligatum ad mihi dandum unum par caponum.

LEX II.

**Interdictum.** Opp. de lege etiam. s. fin. s. de petitione hereditatis. Solu. q hoc in interdictum differt multum ab illo in hoc. Quero, aliquis t tenetur mihi dare omni anno vnum par caponum: an competat interdictum. & dicit Iac. de Arc. q non: quia contra debitor obligatus personaliter nullum est interdictum propositum. Casus est hic. dicit Iac. de Arc. contra hoc dictum videt casus in c. querelam. extra de electio. sed dicit ipse, contra querelam opus est querela & sic dicit, q illud c. non bene dicit, & ita refert Cy. C. de pact. l. si certis annis. circa finem. Videte: ista lex non probat hoc quia eadem ratione, nec contra possessores alicuius iuris realis competet interdictum: cu hic dicat tantu corporum possessores. Sed contra hoc j. titulo. j. l. j. quod autem ait. & j. de aqua quoti. & l. i. de itin. actu qd priuato per totum. Ego non video qd dicat possessorium, nisi respectu petitorij. & videbitis per totum hunc librum. Modu si aliquis debet mihi dare aliquod annuum. propter quod habeo aliquod ius in eius persona quia est meus vasallus, vel ascriptitius, ita q habeo aliquod ius reale in eius persona: & tunc possum agere interdicto etiam possessorio, vt in c. querelam. sed si habeo ipsum obligatum tantum personaliter, nec habeo in eius personam ius reale: tunc dico q non datur possessorium contra eum: argu. huius legis & quia non reperitur in aliqua parte iuris cautum.

Quorum legatorum. Rubrica.

- 1. Aequum non est quod quis sibi ius dicat.
- 2. Legatarius licet rem legatam occupet, & heredi restituat, actio tamen sibi contra heredem durat.
- 3. Exceptio, dolo facta, non habet locum in possessorijs nisi quis statim uellet docere.
- 4. Hoc interdictum non habet locum, nisi quando haeres uult uti falcidia, & iure falcidiae uult uti retentione in re legata.

LEX I.

**Hoc interdictum.** Nota t quod non est aequum, vt quis ius sibi dicat. habetis. C. ne quis in sua causa. l. j. Itē nota t q licet legatarius occupauerit rem legata, & heredi restituat, actio tamen durat sibi contra heredem. Sed contra imo amisit ius suum: vt lege non dubium. C. de legibus. Solu. ibi hereditas erat adita, & possessio apprehensa per heredem: hic uero erat possessio vacans, quando legatarius occupauit. Item opponi. supra quod me. causa. l. extat. & l. penul. j. ad leg. lul. de vi pri. Solu. ibi res, qua quis abstulit erat alicuius: hic uero res occupat a nullius erat ante aditam hereditatem: vel si hereditas erat adita erat plene legatarij. Item opponi. C. vnde vi l. cum querebatur. Solu. vt in glof. Item opponi. de cri. expi. hare. l. ij. Solu. glof. ibi extat. & occupauit non legatarius. Item opponi. t de regula, dolo facti. j. de doli except. de regu. iur. l. dolo. solu. illa regula in possessorijs non habet locum, nisi quis statim uellet docere, de iure

**Legatarius docet.** Vtrum regula, dolo facti, habeat locum in possessorijs? Adde Bar. l. si fuerit. s. Lucius. ff. sol. mar. & qd no. Bar. in l. naturali. et. s. nil comune. s. de acquir. poss. & istud intelligit in possess. adipiscende, si sit liquum duntaxat excipientis, quo casu bene obstat exceptio dolo facti. & vt no. in l. j. C. de edicti diu. Adria. tol. & in l. i. C. eo. & est glo. in d. s. Lucius. secus in possessorio recuperanda odio spoliantis. quo casu no obstat. l. si quis ad se fundu. Cad lege Iulia de vi de quo etia per Dyn. in cap. qui ad agendū. de reg. iur. in vj. & sequit Imo. in d. s. Lucius. Adde, an sit dare possessoriū absq. petitorio, Bal. consil. xcvj. & praecedenti. quod est Ioan. de Li. gna. v. lib. **POMATES.** Vbi cumq. interdictum. Not. q dispositio huius legis no solum procedit quum sum incertus, quae actio copetit facto rei, sed etia si essem incertus propter varias opinionones doctoru, vel gl. ita extendit istum tex. do. Tho. doc. Sen. in l. edita. in ij. genere cumulationis. C. de eden. per doc. & Bar. in l. Gallus. s. si eius in summarij, de libe. & posth. Et ita re tulit, & tenuit Deci. in l. edita. C. de eden. me audiente. Et an p cedat libellus alternatiuus, vide Alex. a. consil. clxxxij. colum. j. volumi. ij. **Incertus admittitur.** Adde Barto. in l. edita. C. de ede. in materia cumulationis. Adde etiam q si incertitudo esset, quae no releuaret: no cogitur actor exprimere, nec dicere actione. Ita dixit Barto. in l. Gallus. s. si eius. de li. & posth. ad fi. & vi de ad ea quae hic habentur per Bart. in l. vbi autem. s. illud. & in l. stipulationes. de verbo. obliga. & ibi Imo. & omnes doct. in c. j. de libelli oblatione. & no omittas videre Bald. in l. j. in ij. oppo. C. de fur. & Imo. post Ange. in d. l. stipulationes non diuiduntur in vlti. colum. Innocen. in c. constitutus. de restit. in integ. **Si quis ex mortis.** An hoc interdictum, quorum legatorum habeat locum quando res legata ante mortem testatoris erat penes legatarium: adde Barto.

jure suo: vt l. ij. & ibi not. C. de edict. diu. Adr. tol. Sed cotra hoc opp. none statim legatarius docet: de iure suo, diceudo, si restituo tibi re legata, debes mihi restituere. Sol. t istud interdictu non habet locu, nisi quando haeres uult uti Falcidia & iure Falcidiae uult uti retentione in re legata: & illud tenetur. C. eo. l. j.

**Libellus incertus admittitur, quando incertitudo causatur facto rei.** Libellus, peto rem: si non exat, peto estimationem: proccedit quando in petitione potest interuenire.

**Quia autem.** Vbi cumq. t incertitudo causat ex facto rei, admittit libellus incertus. h. d. Oppo. de l. qd in heredē. s. eligere. s. de trib. Gl. ibi soluit plurib? modis: sed vera so. est, qd hic incertitudo causat a facto rei: ideo libellus incertus admittit. Sed aliis qn qd no est incertus facto rei, tuc debet eligere actione certā: vt l. cū fili. s. varijs. s. de le. ij. t hac regula tene meti ad libellos, qui formatur tota die, peto re talē: & si no extat, peto estimatione. intelligas hic, eo casu quo in petitione pot interuenire: quia no semp pot venire: vt l. i. seruū. s. si. j. de ver. ob. Facit etia ad hoc l. j. s. de act. emp. vbi peto re tradi, vel interesse: na incertus est, vtru velit tradere re, vel interesse & c.

**Hoc interdictum quod habeat locu in donatione causa mortis, quando possessio no fuit tradita per defunctu.** Falcidia quod refecat ipso iure. Quod refecatur per Falcidiam, an sit debitum naturaliter? remissiuē.

**Si quis ex mortis.** Hic est duplex litema. quida habet, vtiq. cessabit. alij habet, vtiq. necesse habebit. Quero, vtru t pro donatiōe ca mortis habeat locu hoc interdictu? Gl. distinguit. Iac. de Arc. fatef hoc esse veru, si per defunctu tradita non fuit possessio: qd si per defunctu tradita fuit no haberet locu: qd donatarius, vel legatarius no occupauit: quia haeres deberet uedicare iure Falcidiae partē cotingentem. Itē not. t hic in fi. q Falcidia refecat ipso iure, & concordat l. linea margaritaru. & l. Plautius. ad legē Falcidia. Et sic facit, an id qd refecat p Falcidia, sit debitum naturaliter? Quod dixi in l. i. patron. s. de donatiōib?. & in l. j. in prin. ad legē Falcidia. Hoc interdictum quod differat ab interdicto quorum bonorum: quia illud pro re incorporali locum non habet: istud sic.

**Quod ait.** Op. & videf q vsufructuarius possideat: vt l. naturaliter. s. de acqr. pos. Gl. fa teē cotrarium: Sed certē illud veru in re, in qua est vsufructus. Vtru autē ius vsufructu? possideatur, vel no: dixi in l. g. n. aliter in prin. s. de acqr. pos. Itē op. s. tit. j. l. i. Sol. In hoc t istud interdictu differat ab illo: qd illud p re incorporali locu no habet: istud sic.

**Qualitum.** Oppo. glof. s. comuni diu. l. comuni diu. s. si duo. Sol. ibi no possidet, sed custodit. & sic concordat cu ista. Itē op. de l. hec autē. s. si. s. ex qui. cau. in posse. Sol. ibi loquit qn fuit missus in possessione rei p herede possessa: ideo heredi satisfacti datur interdictu vti possidetis: hic uero haeres nunq. possidet: ideo de necessitate dat ei

**interdictum, quorum legatorum.** **Quod si ante.** Opp. de l. j. C. de pact. Glof. ibi nititur soluere istud cotrarium: no tamen recte soluit. Veritas est, qd verba edicti pratoris requirant, qd ad eum qui consentit res pertinet: sed ad heredem ante aditam hereditate no pertinet: vt l. pretia reum. ad l. Falc. ergo, & c. Vel aliter solue, vt in glof. in l. j. C. de pactis. Vel aliter solue, ibi in iudicio, hic extra. Vel aliter, ibi fuit renūciatio vera: hic simplex patietia, vel consensus: qui non habet vim renūciationis in eo, ad que res non pertinet. Item oppo. de l. in diem. de aqua pluuiā arcē. Solu. ibi consentit eo tēpore quo poterat consentire: hic non. Item oppo. de l. vendicantem. s. de euic. Solu. Illud ideo quia de euictione tenetur. Item opponitur de l. si fundus. s. aliena. s. de pigno. Sol. ibi consentiens bene poterat renunciare: hic fecus. Item dicitur hic, voluntas heredis. quero, an releuet, vtrum consentiat ante apprehensionem, an post? Dicit glof. quod non refert: vt l. petens. C. de pact. & l. ij. C. de adil. actio. **Prodest autem.** Opp. quod actio persona lis non sequatur fundu: vt l. j. s. si heres. ad Treb. Rñ. dicit glo. speciale est q actio personalis transeat contra singularem successore. Dy. reprehendit hanc gl. & bene: quia interdicta, licet sint personalia, tamen sunt in rem scripta: vt l. j. s. titu. ij. ideo transeat contra quemlibet successorem: vnde se peruetione obligatur. Hoc probatur in l. emptor. & l. post venditionem. de aqua pluuiā arcenda. **Si aliquis petit reuocari possessionem, quam aliquis sua auctoritate accepit, ille potest petere confirmari.** **Satisfatum.** Est ergo practica huius. s. ista, q haeres petit possessione rei sublata sibi restitui: & legatarius excipit q debet sibi confirmari: quia sibi non satisfatur de legato praestando. quod facit t ad id quod consueui dicere in l. creditor. C. de pig. qd quando aliquis petit reuocari possessionem, quam aliquis sua auctoritate apprehendit: ille possit petere sibi confirmari: vt l. ij. s. missum. s. ad Carb. & l. j. C. de Carbo. edicto.

**LEX II.** **Duerium.** Hoc est notabile principium, ideo tene menti. Contra hoc opponit, qd ipse debeat offerre, vt l. ij. C. de iur. emphy. & de contrahen. & commit. stip. l. magnam. Solu. ibi certa dies erat apposta ad aliquid faciendum, quae dies interpellat pro homine: hic uero nulla dies erat apposta, in qua haeres debet satisfare.

**Ne vis fiat ei.** Rubrica. **Hic titulus habet locum in quolibet misso in possessionem, iudicis auctoritate.** **Hoc interdictum q non sit retinendae, nec adipiscendae, nec recuperandae possessionis.** **LEX I.** **It prator.** Nota q omnia alia interdicta loquantur in prima persona. est em in interdictu quasi redditu inter duas personas. Istud uero videtur factu proprio motu pratoris, no inter duos. Vel dic q primordialiter fuit redditum inter duos: licet prator sic generaliter sit locutus. Hic dicit, t q titulus iste est generalis ad oia posteriora. qd hoc est dicere: Rñ. Dy. hic titulus habet locu in omni eo, qui missus est in possessione iudicis auctoritate. Quero Dy. vtru t istud interdictu sit adipiscendae, vel recuperandae, vel retinendae possessionis. Et videf q sit retinendae: quia prohibet vim fieri possidendi. Sed veritas est q non est adipiscendae, nec recuperandae, nec retinendae possessionis: quia hic titulus habet locu in misso ex primo decreto, qui non admittitur. & constat q missus ex primo decreto no possidet: vt l. ij. in fi. s. de acquir. possessio.

**It prator.** Nota q omnia alia interdicta loquantur in prima persona. est em in interdictu quasi redditu inter duas personas. Istud uero videtur factu proprio motu pratoris, no inter duos. Vel dic q primordialiter fuit redditum inter duos: licet prator sic generaliter sit locutus. Hic dicit, t q titulus iste est generalis ad oia posteriora. qd hoc est dicere: Rñ. Dy. hic titulus habet locu in omni eo, qui missus est in possessione iudicis auctoritate. Quero Dy. vtru t istud interdictu sit adipiscendae, vel recuperandae, vel retinendae possessionis. Et videf q sit retinendae: quia prohibet vim fieri possidendi. Sed veritas est q non est adipiscendae, nec recuperandae, nec retinendae possessionis: quia hic titulus habet locu in misso ex primo decreto, qui non admittitur. & constat q missus ex primo decreto no possidet: vt l. ij. in fi. s. de acquir. possessio.

a Quærit gl. not. gl. ampliamentem illam regulam, debitum naturale solum non posse repeti, non solum si ipse soluit, sed etiam si iudex licet Bar. hic non teneat & vide Bald. in rubr. C. de cõstiti. pe. vbi trahit cum dicto Bar. hic Andre. Barb.
b Quod dicit. Et sic habes q procurator nō pōt bonam fidem agnoscere. Et ita sequitur Bal. in rubr. C. de cõstiti. pec. in iij. col. & vide Bal. in l. si p ignorantiā. C. de cond. indeb.
c Secus si soluit. Et videt Bal. in l. si p ignorantiā. C. de cond. ind. Andr. Barb.
d Gl. soluit. Et vide Bal. in l. j. si pcurator. si quis ius d. nō obrē. vbi alleg. gloss. sing. in l. si dolo. si q omis. cau. testa. Andr. Barb.
e Doct. ponit. Bar. l. i. j. si pcurator. si quis ius d. nō obrē.
f Si q missus. Hanc l. alle. Bart. in l. vt vi. s. de iusti. & iur. & in l. j. si q. si quis d. nō obrē. & facit pro dicitioe quā ponit Bal. in l. sed & si possessor. s. de iure iuran.
g Videtur tenere. Tu vide Ang. in l. qui restituitur. s. de rei. ven. d. vbi allegauit Inn. in ca. olim de priuileg. q etiā legat. Principis nō pōt. Vide eundem in l. iustē. s. de acq. pos. sed. vbi limitat vno casu. Et vide eundem in l. j. si quis ius d. nō obrē. Et no. hanc gl. q dñs meus l. i. iustē. nō allegauit. hodie vide moder. in d. l. iustē. & itā gl. allegauit. tene eam mēti. Andr. Barb.
h Alij reprehēdunt. Et pro hac opinio. fu dicit Barr. in l. j. ex illa. ad questio. an l. Cor. de fal. habeat locū in testamento nūcupatio. vt ibi gl. j. ad l. Cornel. de fal. Andr. Barb.
i Dicitio pœnes. Idē in dicitioe apud, vt nō per glo. & Bar. in l. si quis in tantam. C. vnde vi.

Stante statuto, quod quicq; fecerit quo minus possessiones alterius locentur, puniatur in certa pœna. si aliquis prohibeat, ne laboratores conducant, puniri debet.
Hac actio. Nota text. ibi: nec excipitur. vide glo. quæ incipit, sufficit enim dolo malo, & c. Pone, statutu est in ciuitate, q quicunq; fecerit, quod minus possessiones alterius locentur, puniatur in certa quantitate: probatur cōtra aliquē q ipse, phibuit laboratorib; ne ipsi cōducerent: an ex hoc est probata intentio accusatoris: Hic est casus q sic quia eo ipso q prohibuit, ne laboratores cōducerent, videtur factū quod minus per eum locentur. Quærit glo. posito q sit facta vis an habeat locum l. si quis in tantam. C. vnde vi. Dicit glo. non: quia l. si quis in tantam. habet locum in possidente dicitio: hic verò non possidet: ergo & c.
Si quis ideo oppo. & videt q ille q dicit ad se priuere, nō sit legitimus cōtradictor, nec possit missionē in possessionē impedire, nisi prius de suo dominio doceat: vt l. a diuio. §. si super rebus. s. de re iur. & l. iij. C. de ed. diu. Adri. tol. Guido de Su. intelligit legem nostrā sic: vt quod dicit, suā putabat: ita q possidebat, vel iustē credebat se possidere. Itē q sequit: vel sibi obnoxiat. intellige ita q corporalis possessio erit penes eum: aliās deberet permittere rem cū sua causa transire. vt l. j. C. de communi re. ali. Item quod sequitur, vel certē nō esse debitoris. intelligatis q credebat pertinere ad se, p hībente ratione iuris, vel officij: quia erat tutor, vel curator.
Decretū de mittēdo in possessionē q deficit ex defectu iuris, qd est ex parte petētis, tūc habet effectum. Missio in possessionem facta pro indebito, quod solum non poterat repeti, quod non valet.
Generalis potestas data a lege, uel ab homine de soluendo, intelligitur de debito exigibili.
Hac verba. Nota q quando decretum de mittendo in possessionē, deficit ex defectu iuris, qd est ex parte petētis: decretū nō habet effectū. Casus est hic, & in l. cū vero. §. sub uerbum. de s. d. c. lib. dixi in l. iustē. de acquir. poss. Rationē assignat Inno. talem, si creditor mittit in possessionē propter contumaciā meā: & ego eū illa possessionē vtī prohibeo: nō potest creditor excipere cōtra me de cōtumaciā mea: quia ego replicabo contra eū de dolo eius: qm ob falsum creditum ipse ingressus est possessionem: vt ipse notat, extra de dilatio. c. pœnterea. Quærit glo. vnam notabilem q quæstio. ponamus quod erat debitum naturale, quod solum nō poterat repeti. gloss. dicit quod tunc valet missio. Allegat rationem: quia quod facit iudex, illud videtur facere pars: vt lege si ob causam. C. de euict. sed pars ipsa soluendo, vel dando pignus approbare debet: ergo & c. Vide glo. quæ incipit, nisi forte & c. qd tene mēti. dicit Dyn. hoc videtur valde durū, & absurdum. Idē dicit Cyn. in d. l. si ob causam. C. de euict. Ego puto hoc verisimilē: q nō sit verū qd hic gl. dicit. Nā istud qd dicit, q solutū nō pōt repeti: est verū in ipso principali soluente: secus si soluit alius, nisi habeat speciale mandatū ad hoc: q generalis potestas data a lege, vel ab hoīe de soluēdo, intelligitur de debito quod exigi potest: vt l. si is cui. §. si. j. de solu. tene menti.

Hoc aditio. Opp. q ex facto tutoris nō teneat pupillum: vt l. neq; interdico. de reg. iur. & d. j. titu. j. l. pe. Glo. soluit hic, & ibi. Quātum ad propositū dico pupillum teneri: tamē liberatur cedendo actionē cōtra tutore: vt l. vlti. s. de admi. tuto. Qualiter autē pupillus teneat ex facto tutoris, seu delicto tutoris: gl. tāgit plenius in l. neq; interdico. j. de reg. iur. & l. si dolo. s. si quis omis. causa testamēti. & ibi dixi alio anno. doct. ponit in l. Polla. C. de his quib. vt indi.
Si domini. Ratio huius est: qa verba edicti, nō dicunt, si quis prohibuerit. sed dicunt, si quis dolo malo fecerit, quo minus veniret in possessionem: & dolo malo ne veniam, potest fieri siue prohibeat me, siue faciat per alium quo minus veniam. & sic verba nō respiciūt prohibentem, sed illud tantum, si sit dolo malo, ne quis in possessionem veniat. Interdictum hoc, ex parte conuenti potest esse pœnale.
Hanc actionem. Dicitur hic qd istud interdictum est pœnale. Cōtra hoc videtur id quod nō. in l. in interdictis. s. de interdict. vbi ponitur regula, q nullū interdictū redditur pœnale. R. n. nullū interdictū redditur pœnale respectu petētis. Ita loquitur illa regula, sed q ex parte eius qui cōuenitur, potest istud interdictum esse pœnale. Quid enim si conueniatur extraneus, vel alius pro eo quod ad eū peruenit? Certē illo respectu dicitur pœnale: vt l. si quis dolo. de re iudi. Ita intelligit glo. & Dy.
Vo quis. Hac ergo verba, quātū ea res erit, referuntur ad personam domini, & sunt in rem, vt hic, & l. penul. s. si quis cautio.
L. E. X. I. I. I.
Si quis missus. Quærit glo. si hoc quod hic dicitur de manu militari habet locum in iudice ordinario. In delegato secus: nisi sit delegatus a Papa vel a Principe. Contra hanc gl. habes aliam in l. a diuio Pio. in prin. s. de re iudi. dic vt ibi.
Prator. De hoc habetis in l. si quis missum. de dam. infec. & l. si finita. §. eleganter. & §. illud quæritur. & §. seq. eo. titu.
De tabulis exhibendis. Rubrica.
Materiam huius tituli tractabo j. co. l. fin.
Differētia vter istud interdictum, & edictum, quemadmodum testamenta aperiantur. renouat.
Hoc interdictum quod habeat locum in testamento nuncupatio.
Hoc interdictum an esset qm. pus dolo facit ab initio quo minus res ad aliquē pueniret.
Dicitio penes, hic largius accipitur.
L. E. X. I.
Prator ait. Dicitur hic, aut per te dolo malo factum esset, vt delinere esse.
Quæro, q quæ sit differētia inter istud interdictum, & edictū, quemadmodū testamenta aperiantur. Dicit glo. dic vt not. in l. iij. in fi. s. ad exhi. C. e. l. j. per gl. dic vt ibi. Secūdo quæro, q vtrū pro testamēto nūcupatio locū habeat istud edictū. Dicit gl. q nō directū: quia tex. dicit tabulas: & sic loquit de testamēto in scriptis: sed habebit locū vtile: arg. C. de bo. pos. fm tab. l. iij. & de edic. diu. Adri. tol. l. vlti. Alij reprehēdūt hanc gl. & dicūt, q imō directū habet locū: qa hic loquit in libello: & quacūq; alia scriptura ad testm pertinet: ergo meritō ad testamētū nūcupatiū directū p̄inet, & hoc placet. Dicit hic, dolo q fecisti quo minus possideres. quæro quid si ab initio fecisti dolo, quo minus ad te perueniret. Dicit glo. cessare interdictū: vt s. de his quæ in frau. cre. l. qui autē. in prin. In contrariū facit l. fed & si lege. §. proinde. s. de peti. hær. red. Gl. nō soluit. Dy. dicit sic: Aut quis est mihi obligatus ex cōtractu, vel quasi, ex quo tenetur acquirere: & tunc habent locum omnes leges quæ dicunt, q ille qui apprehendit, tenetur tanquā possessor. Aut non est obligatus ad hoc ex cōtractu, vel quasi, & habent locum leges quæ dicunt eum nō condēnari. Vltimō nō. q dicitio penes, ponitur hic largius, quā in l. penes. j. de verb. signi. vt glo. dicit.
Officio iudicis cogitur quis exhibere tabulas quando hoc confitetur.
Interrogationes ante hoc interdictū fiunt, sicut quando agitur pessione hereditatis.
Si quis

Si quis forte. Dicitur hic, iubendus est exhibere quādo confitetur. Quæro, q qualiter fiet iste iussus. Dicit glo. per edictum, quæadmodum test. ape. lac. de Are. dicit, q imō fiet officio iudicis quod exercetur contra confitentē: vt l. si debitori. s. de iudi. Secūdo quæro, q quomodo potero scire antē, vtrum possem proponere hoc interdictum, vel edictum de tabulis exhibendis. Dicit Iaco. de Areti. q sicut interrogationes super hoc, sicut in petitione hæreditatis, per l. vbi cūq; de interroga. actio. Idem tenet Ros. in libellis suis, super hoc titulo.
Hoc interdictum. Nota hic q videtur velle Iuriscōsultus q titulus iste habeat locum siue opponatur de nullitate, siue de falsitate. Item, siue sit nullitas ex persona testantis, vel ex defectu solēnitatis: siue sit ruptum, siue quocunq; modo. Contra hoc videtur j. eo. l. vlti. & ibi dicam. Item contra hoc videtur l. si quis legatum. §. j. de fal. Sol. vt ibi dicam. & j. eo. l. vlti.
L. E. X. I. I. I.
Locum habet.
Instrumenta alicuius notarij, si sunt deposita apud aliquem, contra illum potest agi ut exhibeat, & inde instrumenta extrahantur.
Depositarius conuentus potest donum in iudicio nominare. & ponit practiam.
Si tabulæ. Nota ex l. ista, q si in instrumenta alicuius notarij sunt apud aliquē deposita, q etiam conuentus possit dominū nominare in iudicio. Et dicit q sic, per l. iij. C. vbi in rem actio. & in aut. vt oēs obe. iu. prouin. §. si iugur. Duas leges allegat glo. vt videtis. tñ diuersus est modus practicandi illas leges. Nam per l. iij. C. vbi in rem actio. datur terminus alicui ad denunciandū domino, vt veniat ad defendendum: per aut. vt oēs obe. iud. puin. quæ est posita. C. vbi de cri. agi opor. aut. qa in prouin. datur terminus vt domino denūciat, vt ab eo possit defensiones suas explorare, & iura & probationes inquirere. Qualiter ergo p̄betur terminus huic depositario in l. ista: Respondeo, magis putarē dari debere secundum formam dictæ aut. quia hic non agitur reali, sed personalis. l. verò. ij. C. vbi in rem actio. loquitur vbi agitur reali.
Agitur contra monasterium, apud quem est liber alicuius notarij, uel monachi, qui fuit notarius, ut exhibeat.
Omnia quæ dicuntur de feruis quo ad dominum, possunt dici de monacho quo ad monasterium.
Notarius factus monachus, potest perficere instrumenta, de quibus ante monachatum fuerat rogatus.
Religiosus, qui erat notarius, nō pōt officium notariatus exercere, nisi in causa hæresis.
Si penes. Hic §. facit q si apud monachū est aliqd instrumentū, vel liber alicui notarij, vel sui ipsi, qui fortē fuit notarij in seculo: debet agi cōtra monasteriū. vt hic videtis. Nā ista q regula est, q oia quasi quæ dicunt de feruis quo ad dñm, possunt dici de monachis quo ad monasteriū: vt extra, de priuileg. c. cū olim. & ibi p Inn. Notarij t̄ em facti monachū bene pōt p̄ficere instra, de qbus ante monachātū fuerat rogat: vt nō. i. Spec. de ita. mo. §. j. ver. xxvj. t̄ Sed de nouo nō possit exercere officiū tabellionatus aliquis religiosus, nisi in cā inq̄sitiōis hæresis: vt extra de hære. c. vt inq̄sitiōis. l. i. vj.
Si ipse. Opp. de l. iij. s. quæadmo. testa. ap. vbi hærēs, qui dicit instrumenta esse sua, tñ etiā hoc interdictum. Glo. duat duas solu. tene quā vis. Vterius nota legem istam.
Probationes factæ in ciuili, faciunt fidem in criminali.
Si quis dolo. Primò ponit vnū dictum. Secūdo ponit vnā dubitationē circa istud, & illā declarationē: qd si quis dolo, & illud determinat. Secūda ibi: nec p̄iudicat. Tertia ibi: & posse. Nota primò q per hoc in interdico nō p̄iudicat actioni criminali. Secūdo nota q p̄ probationes factæ in ciuili, faciunt fidem in criminali, vt hic. ibi: magis manifeste. Ita dicit Iac. de Are. qd tene menti. Et circa hoc vide Cy. C. quando ciuili act. cri. p̄iudici. l. j. in vlti. q. di-

cam in l. ij. §. j. j. vi bo. rauto.
Subtrahens, uel amouens testamentum alicui, incidit in l. Cornel. de falsis.
Celans testamentū, ut nemo possit habere, tenetur l. Cornel. de fal. secus si quo ad unum.
Et posse. Nota ver. & pone casum. Quæro, vtrū ille, qui desit possidere testamētū iudicat in l. Cornel. de fal. Ad hoc rñdet Iuriscōsultus q nō: vt patet ex litera. Nō. hūc casum q quē nescio alibi. Vide velle hic Iuriscōsultus q q̄s incidat in l. Corneliā, si aliq; subtrahit, vel amouet testm alicui. Secūdo, si q̄s testamētū celat tantūmodo. Tñ in hoc est aduertēdū: qa nō sufficit vni, vel duabus personis celare: sed ille punit q celat testamētū quo ad oēs, vt nemo possit habere: iste incidit in l. Cornel. de fal. sed ille, q respectu vni celat, nō punit l. Cor. de fal.
In hoc interdicto fit cōdemnatio ad interesse.
Libellus in hoc interdicto qualiter formatur.
Probare de suo interesse qualiter pars probat, quando quis non vult exhibere tabulas, ubi per iuramentum in litem conuenit illi: qui dolo non exhibet.
Condemnatio ad interesse ex hoc edicto, quando differatur in euentum conditionis.
Bona fides patitur ut vbi idem ab eodem exigatur, ex diuersis causis.
Primò ponit vnū dictū. deinde eius declarationē. Secūdo ponit vnā dubitationē circa prædicta, & illā declarationē. Secūda ibi: Inde quærit. Nō. ibi: & si sub cōditione. Op. p̄dētē cōditione nō interest tñ quātū est legatū: vt l. quaten. j. de reg. iur. hic dicit cōtrariū: quare male dicit gl. hic speciale p̄pter contumaciā, vt hic subiicit: vt per eā augeatur cōdēnatio. Ita dicit gl. Secūdo hoc videt hic, q̄p cōdēnatio in hoc interdicto fit ad interesse. Sed cōtra: imō debet fieri cōdēnatio vt quis exhibeat. Ita habuistis text. s. eo. l. j. in prin. ibi: dicit exhibeas: & sic nō petitur interesse, sed exhibitio. Quare dicunt qdā, Duo sunt iudicia: vnū, per qd petitur exhibitio: aliud p qd petit interesse si exhibere contēnit: vt l. q restituitur. in fi. s. de rei vēdi. Vel possumus dicere, q̄p totū est vnū iudiciū: & formabit libellus hoc modo: Peto te condēnari ad exhibitionē tabularū: & si eas nō exhibeas, peto te cōdēnari ad interesse meū, qd est tñ. Et iste modus est magis planus & breuis. probat C. vnde vi. l. nō ab re. & ibi no. p Gul. in l. si cū exceptione. §. in hac. s. qd met. cau. & tāgit p Ros. in libellis suis sup hoc t̄. Sed opp. cū de his q̄ ex testō dependēt, nō posset sciri veritas, nisi inspectis, & cognitis verbis testamēti: vt l. de his. s. de tranfact. & l. j. quæadmo. testa. ape. Quō ergo poterit probare de suo interesse, si aliquis nō vult exhibere: Rñdeo secundū formā largētarij. §. cū autē. s. de eden. Vel aliter dico, q cōtra eū qui dolo nō exhibet, fiet probatio istius interesse p iuramentū in litem: cōtra alios, qui desissent possidere culpa, debet probare secūdu formā dicti §. cū autē. vt probat in l. in actionibus. in prin. c. de in litē iurā. & j. qd vi aut clā. l. semper. §. in hoc interdicto. & §. fi. Item oppo. & videt q debet differre condēnatio vlti in conditionis euentū: vt l. in lele Aquil. s. ad l. Aquilā. dicit glof. hoc est

Hoc interdictum vide l. ar. ad istū §. in l. j. C. de eden.
Sequitur. Vtrum sequitur teneatur ad exhibendū, vide quod nota. in l. si oleum. in prin. de dolo. & bene facit l. quauis. de pigno. acti. & not. Bal. in l. fin. in vlti. col. C. de eden. & vide j. ea. l. §. si penes. & j. eo. in fine vlti. colum.
Quod probatioes. Idem voluit Inno. in ca. qualiter & qm. circa fin. de accu. & Bartol. in l. j. ff. vi bo. rap. & vide Bal. in l. j. C. de eden. licet cōtrariū teneat gl. in l. si quis ad se fundū. C. ad l. Iulianā de vi pu. Vide per do. Abb. & moder. in c. ar. si clerici de iudic. & Bal. in d. l. si quis ad se fundū in fin. ij. col. & Barto. & qd ibi dixi in l. j. §. j. vi bo. rap.
Quod probatioes. Secūdo no. alleg. hic dictum do. Abb. in c. ar. si clerici. de iudic. & vide ibi. And. Barba.
Quæro vtrum. Et adde Bart. in l. Paul. j. de sol. & cū Bar. hic tranfit Bal. in l. fin. in vlti. col. C. de eden. dicens hac verba esse multum not. & adde quod legit & not. in l. in fraudem. §. quoties. j. de iure fisci. Et not. q si probat q tu subtraxisti mihi instrumentū venditionis facta p te in me, ista probatio facit plenā fidem cōtra te pro me. l. si de possessione. vbi vide de materia. C. de p̄ba. Quid de lacerante instrumentum Petr. de Ancha. cōsil. clxxxij.
Condemnatio. Et istum tex. singulū limitat, quando erat futurum debitū ex dispositione hominis. Secus si erat futurū debitū ex dispositione heriti ex dispositione legis, cū qua mitius agitur. l. Celsus. de ar. hi. & l. si finita. §. fin. & ibi Barto. expressus Imol. s. de dā. infec. Et hanc limita. fortē alibi non inuenies, secūdu Ioa. de Imo. ibi. Possent etiā dicere secūdu eundem ibi. q hoc delictum interuenit circa obligationē cōditionalē: sed in d. §. fin. circa id solū, pro quo iudicis officium cōp̄tebat. Et ex hoc etiam no. aliā limitationē singularem ad istum text. secundū Imo. ibi. post Barto. Adde q interesse per iuramentum, Roma. consil. lxxxij.

**Reassume.** Et plenius vide per moder. In iudicio actio. s. praeiudiciales praedictis adde no. per Barro. in lex. imp. s. & etia. & s. seq. de acti. emp. **Abiturus regressum.** Adde glof. & qd ibi not. Bart. in l. i. s. fin. s. de eo per que factum erit. in versu. ille qui modo couenit. prout ibi no. in glo. in versu. venditor. in j. & h. lectu. Sed secundum tertiam lectu. ibi posita ista no. pcederet iunctis no. per glof. ibi. in versu. accepti. vnde tunc posses solvere p ut soluit gl. ibi respodendo ad l. etia. s. pen. ff. de pe. hae. Et adde gl. & qd ibi not. Bar. in l. fin. s. de eo per que factu. erit. **De tabulis.** Pro huius declaratione vide etia. Bar. in l. naturaliter. s. j. in finalib. verbis de acquir. poss. **Tertia lectu.** Quod limita nisi ascriberet sibi sub geminata conditione quia tunc no incidit in poenam. Ca sus est in in l. diuis. s. h. j. de fal. And. Bar. **Habes ex hac l.** C. trarium tenet Bal. in l. j. C. de eden. l. q non potest dicere notari. tua non interest. & C. Et vide Bald. in l. j. C. quoru leg. & late in l. fin. in v. j. col. cum seq. C. de eden. no. tunc potest dicere notarius creditori, nolo tibi cedere instrumentu solutiois, vel refutationis. l. plu res. & ibi Bar. et Bal. C. de si. instr. Et an singularis successor possit petere sicut author Baldus q sic l. instr. C. de fidei. com. vide ibi Barto. an creditor debeat reddere instru. liberacionis. & de materia plenè per doct. in l. prator. s. huius. s. de eden.

speciale. vide glof. Tu dic & melius q hic conuenitur quis propter dolum: ideo condematio repraesentatur. ibi propter culpam: ideo differtur. Contra hoc opp. ex tra gl. dell. si finita. s. fi. cu. l. seq. s. de dam. infra. Respondendo, ibi quis speratur conueniri in futuro ex legis dispositione, cu qua mitius agitur qua cu homine: hic vero speratur quem teneri ex hominis dispositione. Contra hoc opp. de l. si feruus in prin. s. de condi. furtiua. vbi licet condemnatio repraesentetur, tamè estimatur futur' euē tus: hic secus. Solu. ibi est casus econuerso ad istum. Nam ibi ius actoris erat de praesenti, sed sperabatur cedere sub conditione: hic econuerso, ius non erat de praesenti, sed sperabatur adesse sub conditione. Ratio, differentia potest esse: quia hoc de licit' aduersarij directio tendit ad excludē dam meā spē: & ideo in ea puniuntur vt ha beatu, ac si esset purè relictu: sed in l. con traria fuit delictu comissum circa rem, & in nullo fuit laesus aduersarius circa spē: ideo spes estimat' prout est: quia in ea non fuit delictum. Ex praedictis ergo reassume per te ipsum tria verba: Aut ius est de praesenti, sed speratur recedere in futuro. aut ius no est de praesenti, sed speratur adesse in futuro. Et hoc secundo casu distinguat, aut quis couenitur propter culpam, aut ppter dolum: & si propter dolum, aut speratur obligari ex dispositione legis, aut ex dispositione hominis: vt ex praedictis apparet, habes secundum passum. Venio ad tertiu, dicitur hic quod vtrumq potest consequi. Contra. j. de regu. iur. l. bona fides. Dicunt quidam, hic speciale, vel dicit glo. bona fides non patitur vt bis idem exigatur ab eodem ex eadē causa: sed ex diuersis sic. Casus est hic. & ista tenet Dy. in c. bona fides. de reg. iur. lib. vj. Itē opp. de l. si quis dolo. s. fi. de re iudic. Dicit gl. hoc speciale contra eum qui probationes occultat: sed in l. contraria dicit aliter: quia hic agit ex causa superueniente de nouo: sed ex causa quae supererat tempore solutionis. Hae solutio non placet: quia licet hic ius superueniat de nouo superuenit ta men ex causa de praeterito. Et ideo Dy. videtur dicere q lex contraria debeat intel ligi quando soluit ille qui modò conuenitur: vel alius qui est habiturus regressum contra eum qui modò couenitur: vel ille qui modò conuenitur est habiturus regressum contra primum soluentem. & istam teneatis. Item oppo. d. l. fundum Corne. j. de noua. Solu. ibi ex diuersis causis nil se contingentibus, pe titur res, & pretium: & potest fieri. hic verò cum vna habebat dependantiam ab alia. Circa hoc plenè per Dy. in d. c. bona fides. vbi declarat hanc glo.

**Intabulæ.** Nota q si pupillus successit notario q potest coueniri tutor, vt ostendat libros, vt inde possit extrahi instrumentum. Secundo nota tutorem ex suo delicto teneri, non pupillum. tetigi. s. titu. j. l. j. s. hoc edicto. **Petitio hereditatis est huius priuilegij, ut non fiat ei praedictum per aliam adio nem, siue sit mota, siue speretur moueri.** **Hoc edictum quando habeat locum pro testamento falso.** **Contra petentem exhibitionem tabularum ex hoc edicto potest opponi, quod sua non interest a tabellione, & ab alio qui sua dicit interesse.** **Contra tabellionem rogatum de instrumento agitur officio iudicis ex edicto de eden do, ut illud exhibeat.** **Pro testamento agitur hoc interdicto, vel interdicto quemadmodum test. ape.** **Contra notarium reddentem instrumentum non perfectum agitur, vel ut corrigat, vel ut perfectum det ex edicto de eden.**

**De tabulis.** Pro huius declaratione vide etia. Bar. in l. naturaliter. s. j. in finalib. verbis de acquir. poss. **Tertia lectu.** Quod limita nisi ascriberet sibi sub geminata conditione quia tunc no incidit in poenam. Ca sus est in in l. diuis. s. h. j. de fal. And. Bar. **Habes ex hac l.** C. trarium tenet Bal. in l. j. C. de eden. l. q non potest dicere notari. tua non interest. & C. Et vide Bald. in l. j. C. quoru leg. & late in l. fin. in v. j. col. cum seq. C. de eden. no. tunc potest dicere notarius creditori, nolo tibi cedere instrumentu solutiois, vel refutationis. l. plu res. & ibi Bar. et Bal. C. de si. instr. Et an singularis successor possit petere sicut author Baldus q sic l. instr. C. de fidei. com. vide ibi Barto. an creditor debeat reddere instru. liberacionis. & de materia plenè per doct. in l. prator. s. huius. s. de eden.

**Notarius quando possit petere quod sibi permittatur addere, vel detrabere in instru mento: vel ut testes examinentur qualiter factum fuerit.** **Notarius tenetur parti, quando ex eo quod omisit in instrumento quis est danificatus.** **Notarius quando reddit instrumentum ei ad cuius petitionem coniecit, an aduersarius citari debeat.** **Cognitio plenaria requiritur, quando oritur contentio inter notarium & partem su per confessione in instrumenti, vel particulæ eius: aliter summaria.**

**De tabulis.** Hae est difficilis lex. Circa hanc legem primò quero exemplum pri mae particulæ. Glof. ponit, quod in vno Testamento scriptus erat haeres Titius: & duo eramus Titij eius dem nominis. ita dicit glof. & pendente quaestio. de hereditate tuc neutri debet exhiberi. Et rationem assignat: quia interdictionem est preparatorium ad petitionem hereditatis. vnde prius debet agi interdicto, quam petere hereditate. Ita ponit casum glof. ista. Ratio istius gl. non videtur mihi vera. Nam petitio hereditatis est huius priuilegij, vt per eā no fiat ei praedictum per aliam actionem, siue sit mota petitio hereditatis, siue speretur moueri. vt l. si quis libertatem. s. de peti. hae. & si quis a bonæ fidei. eo. titu. & l. vlti. C. de pe. hae. & l. si post li tem. & qd ibi not. j. de except. Quid ergo vult dicere lex ista? declarabo statim in proximo contrario. Oppo. & videtur, q tabulae debeant exhiberi, & ostēdi oibus qui iurant sua interesse: vt l. j. in prin. quemadmodum test. ape. & ibi not. Sol. quae dam est exhibitio corporis tabularum, i. q per eum cui exhibetur tabularum corpus habeatur: & de illis tabulis possit face re ad suum libitu. & tunc hoc no pot fieri, si de his pcedet quaes tio hereditatis. Ita loquitur hic quod est siue contendat duo in situati eiusdē nois: siue contēdat veniens ab intestato cu scri pto in illo in testamento: tuc si ille institutus peteret tabulas tan qua haeres: quia per hoc possēt fieri praedictiū petitioni haereditatis: no possēt agitari hoc interdictum, vt dixi. Quaedam est exhibitio quae fit vt qs possēt describere: & ex illis tabulis ius suum fundare, no tñ habere corpus tabularu. & illud fit. Ita lo quit lex contraria: & eo. tit. l. j. s. inspecto. Vnde dico q in casu legis nostrae licet istae tabulae in aedem publicam deponantur: tñ quilibet illis tabulis poterit vti prout sua interest, & dabitur copia exēplandi illi cuius interest. & ad petitionē cuiuscūq in tereit producere ne ius suū pereat. Ita debet intelligere. Ve rio ad secūda particulā. hic dicitur, Aut si ad intelligā, & c. quae ro exemplū huius edicti. Glo. ponit exēplum, si falsum est testa mētū, & iam est coepta cōtrouersia, & hoc est primū exēplum. Sed cōtra hoc opp. interdictū de tab. exhi. habet locū etiā p testamēto falso vt s. eo. l. j. s. siue aut. & l. si qs legatū. in prin. j. de fal. ergo malū exēplum est istud. Glo. dicit, lex contraria lo quit qñ adhuc no erat coepta qstio falsi: sed hic ita quaestio erat icoepta: vnde tabulae no debēt exhiberi, hoc satis placet. Ratio est, quia si corpus tabularū exhiberet, possēt supprimi. & sic ta lis falsitas no reperitur. Vel dic solueudo cōtrariū, q hic erant ta bulae quae dicebant falsae & no erāt signatae: merito interdictū de tab. exhi. no habet locū. Ita loquit hae lex. Sed in l. contra ria erant falsae & signatae. Hae sol. no placet: quia si sunt falsae, & no signatae, no pertinet ad querelā: quia qui hoc fecit, no potest accusari in crimine falsi: vt l. si quis legatum. j. de falsis. nisi dicas q non erant signatae perfectē: sed habebant aliqua signa, ita q in quibusdam dictis tabulis habetur fides, ac si essent ve ra: vt puta inter liberos: vt dixi in l. si quis legatū. Aliud exē plum est, si in tabulis aliquid est relictu fisco: tunc non debet edi priuato. Hae lectu. est vera in se: tamē non habet dubium. **Tertia lectu.** d est, q quis ascribit sibi in testamento: vnde tan quam indignus legato priuatur, & debet applicari fisco: & per hoc dicitur pertinere ad publicam quaerelam. hoc non est ve rum quia quādo quis sibi ascribit, remanet penes haeredē: vel apud eundem si esset filius veniens ab intestato: vt l. filius. in fi. j. de fal. & l. j. C. de his qui sibi ascri. tene ergo primam exposi tionem. His expeditis habes ex hac l. j. quod contra illum qui petit exhibitionem tabularum, vel petit a notario instru mentum, potest opponi non interest tua: non est tu ille Titius qui est ascriptus in testamento, vt hic fm vnā lectu. Itē facit s. e. l. j. in fi. vbi opponēbat, q testator no habuit filiu in potestate. Itē videt ex hac lege, q possit opponi no solū a tabellione couen s to, sed etiā ab alio qui sua interesse dicit. Et ideo p huius declaracione

**Quero quo iure.** Et quo, & quo iure, & an tertius, cuius non interest, possit hoc petere, vide Spe. in titu. de instru. edi. spalte. vers. sed bre uiter. & late Bald. in l. i. C. de eden. in v. j. col. & Inno. in c. j. de proba. Et ad Bar. hic adde Bald. in l. j. C. de eden. in v. j. col. & ibi Jac. But. & Bal. in l. i. quidam. in princip. s. de eden. **Dico q sic.** Et per hoc dicit posse q pars agere possit cōtra no tarium vt apponat clausulas consuetas apponit: quia si instru mentū illas non ha ber videt defectuū secundū gl. no. & ibi Bart. in l. generali. C. de tab. lib. x. & quod no. Bart. in proemio Digesto. & bene fa cit quod notat Bar. in l. j. prius. s. recte. de aqua plu. arc. Et ita videt consultū per duos singulares vi ros, licet istud dictū no allegaretur. quod not. & ad id qd vult hic Bart. adde etiam Barto. multum pul chre in l. admonendi. in ver. quero quid si instru. reperitur defe ctus. de iureiurā. & vide Bar. no. in l. Im perator. s. de stat. ho. Et cum Bar. hic con cordat Bald. in l. fi. in ix. col. C. de eden. Ad de qñ notarius praes tuatur rogatus appo nere clausulas consuetas, Alexand. con silio cv. h. volumi. & consilio xxxvj. iij. lib. **Respondeo.** Vide Bal. in l. i. C. de fidei. com. & Spe. in tit. de instru. edit. s. instru. menti. vers. sed num. qd. Et an possit sua autoritate corrige re errorē, an verò eū autoritate iudicis & citatione partis. Vide per do. Anto. in c. ex literis. de fide in stru. & Ange. in l. ror. de test. Et ad Bar. to. hic adde Bald. in l. fi. in pe. & vlti. col. de eden. & Angel. in l. si quis. s. prohibet. ff. de eden. Adde, an nota rius possit errorē suū corrigere, Alex. cōfil. lxxix. iij. libr. Bald. consil. cxxvij. v. libr. & ibi querebā scri pturam bonā & su spectam. **Quero, si propter.** Et vide Bald. in rub. C. de poe. iudi. qui ma le iudi. & licet dicat calum in l. fi. de mag. conue. esse sine. in ad di. similit. in fi. men. fal. mo. dixit. Andre. Barba. **Quero, quando.** Facit ad no. per doct. in auth. si quis in ali quo. C. de eden. Et ad

claracione quero, quo iure quis agit cōtra tabellionē, vt sibi exhibeat instrumētum de quo est rogatus. Rnd. per officiu iudicis ex edicto de edendo: vt l. argenta rius. ij. rñso. vt ibi no. de edē. Sed & si eiset instrumētū pertinēs ad vltimā volūtate, ageretur interdicto, quē admo. test. aperiā tur. vel de tabulis exhibēdis: vt l. j. s. j. & ibi no. s. eo. tit. & hoc est verū sine dubio. Sed qd si notarius dedit instrumētū tibi defectiuum, an potes agere cōtra eū vt corrigat, vel perfectē det? Dico q sic, ea dem ratione, & eodē iure: quia ille no videt dedisse qui no perfectē dedit: vt l. veluti. circa prin. s. de eden. & l. vbi exigūt. vers. dolo. eo. tit. Quero, vtrū notarius possit hoc petere q permittat sibi addere, vel detrabere instrumētū: vel vt examinetur testes, qualiter factū fuerit cū notarius se reddat incertū: Rndeo, si quidē notariū allegat istam cām habere incertitudinis, vel erroris sui, potest hoc petere: vt puta, si tēpore cōtractus circa aliquod pactum fuerit multa cōuentiones, & notarius nil scripsit propter partiu festinātiā: vel si prothocollū primū perdidit casu. aliās cū ipse notarius debeat alios certificare, no possit petere se certificari ab alijs: vt l. si qs ex argentijs. s. pe. & fin. s. de eden. Sed qñ notarius no vult certificari, sed asserit pro certo se errasse: vtrum ei sit credēdū, dicā in l. si librarius. j. de regu. iur. facit l. actorum verba. s. de re iudi. Quero, si propter id, quod notariū omisit, qs est danificatus in aliquo: vtrū teneat notarius? Rndeo, sic: vt d. l. argentijs. per totā l. ha betis tex. no. in l. v. C. de magi. cōue. facit C. de susce. & arca. l. j. li. x. Quero, qñ notarius reddit instrumētum ei ad cuius petitionē cofecit, vtrū debeat citari pars aduersa quae laedere: Rndeo, qñ an de beat reddi, nulla est cōtētio: nec requirit aliqua causā cognitio: quia notarius cōfite tur, & pars, ad quā spectat, est certa: vnde no est dubiū. Sed si emanaret aliqua cōtē tio: vt quia notarius diceret se aliās reddi disse: & sic non tenetur iterū reddere: vel dicit ad petentē no pertinere: vel diceret istud instrumētū esse inualidū, & sic non debet publicari: tuc debet citari pars q la dere, cū hic fiat cā cognita: vt l. si qs ex ar getarijs. s. pe. de edē. & l. j. s. siue autē. s. e. & hac l. Quero, qñ iste cōtētionēs emā nāt: vtrū debeat adhiberi plena causā cog nitio: an verò summaria? Rñ. qñ emanat aliqua cōtētio, cuius decisio parat plenū praedictū: vt si notarius negat aliqd ca pitulū fuisse expressum: tuc quia ista cog nitio parat plenū praedictū: quia tractat, an cōtract' fuerit celebrat' vel no: tuc debet adhiberi plena cognitio: vt l. iudices. C. de iudi. Ita intelligo l. j. s. eo. ibi: sed si neget. hoc etiā probat' extra de confir. vti. vel inuti. c. cū dilecta. vbi petebat' renoua tio priuilegiorū a summo potifice, quae re nouatio inciperet re habere vires: ideo re quirūt plena causā cognitio. Qñ emanat cōtētionēs. quae no parāt plenū piudi cū: vt si dicat' ad te no pertinere: vel dicit tibi aliās reddidisse: & sic de renore in strumētū no cōrēditur. Magis puto q ista examinent' summarie: & qñ qñ sufficiet iura

mētī pstatio: vt no. in l. j. circa prin. s. quē ad. test. ape. facit l. ij. s. ibidē. s. ad exhibē. **Ne quid in loco sacro fiat.** Rubri. **Hoc interdictū datur etiā ut tollatur quod factū est.** **Faciens depingi crucifixum in ecclesia, non potest prohiberi.** **Hoc interdicto potest agere quilibet de populo.**

**Lex I.** **It prator.** Quero, hic ne quid fiat. quid si fuerit factū, an possit agi q tollatur? Respō. sic, per aliud interdī cū positū. j. tit. ij. l. ij. s. locorū. & ideo de bet hic addi dum dicit, fieri verò: subau di. & vt id quod est factū tollatur. & ita in telligit Rof. in libellis suis super hoc tit. & Io. in arbore. Sed quero, si volo facere depingi crucifixū, vel aliquid in ecclesia: vtrū possim phiberi. Certe no: quia illud prinet ad ornātū, no ad deformitatem, vt h **Quero, quis possit agere hoc inter dicto?** Vide q tñ ille q habet curā aediū sacrarū, vt hic in fi. Sed certē ille licet pos set, tñ idem est in quolibet de populo: quia quilibet de populo potest agere: argu. l. si quis in hoc. C. de episc. & cle. & facit l. j. s. pub. de iustit. & iur. facit j. titu. ij. l. j. & l. ij. s. hoc interdictum. & s. fi. & l. seq. **An liceat edificare supra muros ciuitatis. quod sic domino permittente.**

**Lex II.** **In muris.** Ista duae leges sunt cōtra homi nes huius ciuitatis, qui habent do mos suas supra muros ciuitatis: q no licet sine missu principis: vt hic videtis: ta men ipsi habent permissionem a populo, & cōmuni huius ciuitatis: & dicunt q est populus liber nemini subditus. ideo hic potest permittere.

**De locis & itineribus publicis.** Rubrica. **Via vicinales habentur loco viarum publicarum si memoria no extat, quod sint facta ex collatione priuatorum: aliās si extat memoria, sunt priuatae.** **Statutum quod quilibet possit facere potem supra viam publicam, potest fieri supra viam vicinalem, si non extat memoria quod fuerit emptā a vicinis.** **Aedificium iuxta plateam si de struatur ut platea amplietur: ita iuxta illud aedificium efficitur platea.**

**Lex I.** **Vilibet.** Oppo. & videt q vie vicinales quae sunt factae ex agris priuatorum sunt priuatae: vt j. titu. j. l. ij. s. vicinales. Solu. Si extat memoria q sint factae ex collatione vicinorū, sunt vicinales priuatae. Si verò no extat memoria, habētur loco via rum vicinalib, vt hic. q potest facit ad statutum huius ciuitatis, quā di cit, q quilibet possit facere potem, vel pcellum supra viā pu blicā: quaretur vtrū possit fieri supra viam vicinalem. Certē si quidē extat memoria q fuerit emptā a vicinis, tuc no possēt fie ri: quia esset priuata via. Si no extaret memoria: tuc secus, vt hic. Vltimò habui quaestione de facto: pone q iuxta plateā de struatur aliqd aedificiū autoritate publica, vt platea ampliet: vtrū via quae est iuxta illud aedificiū destructū desinat esse via, & incipit esse platea, an remanet via sicuti erat primò? Et hic quaeritur, ppter statuta quae dicunt q in platea poenae duplicat' tur: dico q illa via incipit esse platea: nā statim cū via intrat pla team via finitur. Hic est casus in l. via. j. e. vbi habetis q cū via vicinalis intrat in militarē, extinguit, & facit ita in pposito sta tim cū via intrat plateā, definit esse via. Facit ad hoc l. vlti. s. de seruutibus vrbanoꝝ praediorū. & ita bis de facto iudicauit.